

روزنه

رئیس اسبق اداره عملیات ستاد نیروهای مسلح:

قبل وبعد از انقلاب برای عراق طرح داشتیم

● شرق: امیرسرتیپ شاهین‌راد در گفت‌وگو با امید کرمانی‌ها به خبرنگارن گفت است که ما قبل و بعد از انقلاب برای عراق طرح داشتیم و با حمله عراق به ایران غافلگیر نشدیم، باین‌حال او گفته است که ۳۱ شهرویر ما هیچ‌گونه ارتش در حال آماده‌باش نداشتیم. بخش‌های مهم این گفت‌وگو در ادامه می‌آید.

● برخی معتقدند اگر همان‌موقع ارتش لب مرز ایران- عراق مانور می‌کرد شاید آن تهدیدها به جنگ منجر نمی‌شد. ارتش یک کلمه مقدس است که یک سازمان منسجم دارد. شما وقتی سونج را در موتور ماشین می‌چرخانید روشن نمی‌شود، مگر اینکه تمام سیستم‌هایش برقرار باشد. ارتش آن‌موقع این انسجام را نداشت. ناآرامی‌ها در چند استان باعث شده بود تعدادی از نیروهای ارتش به صورت داوطلب برای برقراری آرامش به آن استان‌ها بروند. وقتی از یک گروهان، گردان یا تیپ تعداد خاصی به صورت داوطلب برای انجام ماموریت اعزام شوند، باقی‌مانده دیگر آن انسجام را ندارند.

● من به‌عنوان یک نظامی و به‌عنوان کسی که تمام خدمتم در عملیات فرماندهی بود، باید بگویم آنچه از طرح این کودتا (انقلاب) و نحوه اجرایش اطلاع پیدا کردم حاکی از این است که به‌هیچ‌عنوان برای من و امثال من قابل‌قبول نبود، چون هر طرحی یک قدرت اجرایی می‌طلبد و یک پشتیبانی. درعین‌حال باید بین کسانی که در این کودتا قرار گرفتند، هماهنگی باشد. اصلا امکان ندارد در داخل یک پایگاه نیروی هوایی ارتش، تعدادی خلبان بخواهند کودتا کنند. حالا به فرض هواپیما بلند شد و جاهایی را هم زد، اما چطور می‌خواست پشتیبانی شود؟ بالاخره باید برمی‌گشت و دوباره سرویس می‌گرفت تا پرواز بعدی را انجام دهد، چه کسی به آن سرویس می‌داد؟ نکته دیگر آنکه اصلا بدون حضور نیروی زمینی امکان‌پذیر نبود.

● برخی می‌گویند توده‌ای‌ها کودتای نقاب را طراحی کردند و خودشان هم آن را لو دادند تا نگاه حاکمیت را به ارتش بدبین کنند. عراق هم که متحد شوروی است از این وضعیت بهره‌مند شود و به ایران ضربه بزند. من این مسئله را نه قبول و نه رد می‌کنم، چون این جریان‌ات پشت‌پرده است و ما نظامیان معمولاً در مورد آنچه آشکار شده می‌توانیم نظر دهیم. در مورد بقیه اطلاعات نتجانی نمی‌توانیم داشته باشیم.

● بعد از پیروزی انقلاب فرمانده این لشکر اعدام شد و تعداد زیادی را بازداشت و اخراج کردند و تعدادی هم خودشان رفتند. در نهایت وقتی کودتای نقاب به وجود آمد، باز دوباره تعدادی را بازداشت و فرمانده لشکرش را بعد از مدتی آزاد کردند. از ستاد ارتش گفتند «هر درجه‌داری که هرجا بخواید می‌تواند خدمت کند. لشکر ۹۲ اکثراً درجه‌دار و خدمه تانک بودند و طبعاً علاقه داشتند در محل تولدشان خدمت کنند. بیان شد که خدمت سربازی یک سال شود و به این صورت سربازان را مرخص کردند، بنابراین این لشکر از سرویس، تدارکات، آماده به کارکردن سلاح و آموزش ج‌با ماند؛ یعنی هر کس در این فکر بود که فردایش چه خواهد شد؟ ۱۵،۱۰۰ روز قبل از شروع جنگ، لشکر ۹۲ رزهی اعلام کرد از پرسنل خدمه تانک و عوامل تدارک‌کننده حدود ۱۱ هزار نفر کسری دارد. دو، سه ماه قبل از جنگ هم فرمانده لشکر را بازداشت کردند و آقای شمعانی مسئولیت را به آقای غرضی سپرد. پس لشکری در کار نبود. از طرفی ارتش عراق از پنج لشکر رزهی و مکانیزه به استان خوزستان حمله کرد. لشکر زرهی ۹۲ خوزستان با این وضعیت در مقابل پنج لشکر عراق به چه ترتیب باید مقاومت کند؟

● با توجه به اوضاع‌واحوال این لشکر و وضعیت پنج لشکر دشمن، افراد باقی‌مانده لشکر ۹۲ ایشار کردند؛ مثلاً در منطقه شمالی هفت روز طول کشید تا دشمن از مرز عبور کرد. هفت روز این نیروها جنگیدن و عقب‌نشینی کردند تا به رودخانه کرخه برسند. برای اینکه در آنجا می‌توانستند جلوی دشمن را بگیرند. یعنی این خودش یک تاکتیک است که با دشمن بجنگیم، زمان را از او بگیریم تا شرایطی پیدا کنیم که بتوانیم جلوی پیشروی دشمن را بگیریم و دیگر اجازه ندهیم از یک جایی به‌بعد پیشروی کند.

● صدام فکر می‌کرد با اولین حرکت نیروی هوایی‌ا را نابود می‌کند. این اولین هدفش بود، اما درعوض بعدازظهر همان روز ۳۱ شهرویر دوسری هواپیما از پایگاه‌های بوشهر و دزفول بلند شدند و هدف‌ها را کوبیدند؛ یعنی اولین ضربه را توانست آنچنان کاری بزند که نیروی هوایی ما سا‌ط شود. به عبارت دیگر-نیروهای هوایی ارتش- نه‌تنها سا‌ط نشد، بلکه توانست همان لحظه بلند شود و جواب دهد. فردای آن روز نیز ۱۴۰ فروند هواپیما بلند شدند که تمام پایگاه‌های نیروی هوایی عراق را کوبیدند. پس در نتیجه عراق متوجه شد که نیروی هوایی ما از بین نرفته است. ضمن اینکه خلبانان ما نسبت به خلبانان عراقی واقعا آموزش بهتر و بیشتری داشتند.

politics@sharghdaily.ir

هرچه به زمان اعلام نظر نهایی ایران در قبال پیوستن به کنوانسیون «منع تأمین مالی تروریسم» که اصطلاحاً به آن CFT گفته می‌شود و «کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان‌یافته» موسوم به «پالمو» نزدیک می‌شویم، تب‌وتاب دولت برای تصویب این دو لایحه بیشتر می‌شود.

از نظر دولت تصویب این لایحه یک ضرورت محسوب می‌شود و به نظر می‌رسد حسن روحانی اصرار دارد که تصویب آن از منظر مصلحت و امنیت و دیپلماسی باشد و نه از منظر حقوقی؛ چراکه ایران مانند برجام و قطع‌نامه ۵۹۸ سرانجام آن را می‌پذیرد؛ بنابراین روحانی نمی‌خواهد این تصور به وجود آید که جمهوری اسلامی به آن تن داده یا پذیرش آن به اجبار بوده و هزینه‌ای ایجاد کند. با توجه به اینکه مجمع تشخیص مصلحت نظام در رویه‌ای بی‌سابقه (در غیاب هاشمی‌رفسنجانی و غیبت هاشمی‌شاهرودی با دبیری محسن رضایی) پیش از آنکه مجلس این لایحه را بررسی کند یا شورای نگهبان آن را رد کرده باشد، با لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) مخالفت کرده و تصویب آن را مغایر با سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی، سیاست‌های کلی تشویق سرمایه‌گذاری، سیاست کلی امنیت قضائی و سیاست کلی امنیت اقتصادی دانسته، در نظر می‌رسید که رئیس‌جمهور دست بالا را نداشته باشد. در اصل ۱۵۴ «قانون اساسی کشور» به حمایت جمهوری اسلامی از «مبارزه حق‌طلبانه مستضعفان در برابر مستکبران در هر نقطه از جهان» اشاره شده است؛ بنابراین مخالفان این دو لایحه از همین منظر معتقدند در صورت تصویب دست به نظر خودتخریمی زده‌ایم و خود را محدود کرده‌ایم؛ بنابراین حسن روحانی می‌کوشد از سه طریق مجلس شورای اسلامی، شورای‌عالی امنیت ملی و شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی قوا تصویب این قانون را به پیش ببرد.

از آنجایی‌که بعد از تحریم نفتی، تحریم بانکی مهم‌ترین نوع تحریم به شمار می‌رود، حالا ایران بر سر دوراهی تصویب این لایحه ایستاده است. زیرا اگر تصویب نکنند، خود را از خدمات و عملیات جهانی بانکی و به‌ویژه با اروپا محروم کرده‌اند و اگر نپذیرند، به محض آنکه آمریکا با اروپا، سازمان و گروه‌های نظامی نظیر حماس یا حزب‌الله لبنان را تروریستی قلمداد کند، ایران به‌عنوان ناقض قوانین در دام‌های

جدال تویبتری وزرای خارجه ایران و آمریکا

شرق: نشست سالانه سازمان ملل نزدیک است و امروز مقامات ایران راهی نیویورک می‌شوند. در این بین آنچه مشهود است، بالاگرفتن تنش‌ها بین وزرای خارجه دو کشور ایران و آمریکا در فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی است؛ تنش‌هایی که از به آتش کشیده‌شتر سرکسولگری ایران در بصره شروع شد. وقتی که وزیر خارجه ایالات متحده، ایران را مسئول هرگونه حمله به نیروهای آمریکا در عراق دانست. این اتهامات شب قبل از حمله تروریستی در اهواز هم تکرار شد. مایک پمپئو ساعتی بعد از این حمله هم بدون اشاره به این حادثه اتهاماتی را متوجه ایران کرد. او شب قبل از حمله تروریستی ایران را تهدید کرده و گفته بود که اگر ایران با استفاده از نیروهای وابسته به خود به منافع آمریکا حمله کند، ما به‌طور مستقیم به آن پاسخ خواهیم داد. اما وزارت خارجه ایران و در رأس آن محمودجواد طریف در مقابل هر کدام از این ادعاها واکنش نشان داد.

تکرار ادعاهای آمریکایی‌ها بعد از حمله تروریستی

به گزارش «تسنیم»، وزیر خارجه آمریکا ساعتی بعد از حمله تروریستی در اهواز در ادامه سخنان ضدایرانی خود، مدعی شد در صورتی که ایران پشتیبانی از حوثی‌ها با ارسال سلاح و موشک را متوقف کند، امکان برقراری صلح در یمن ممکن است. مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، در ادامه ادعاهای خود گفت تا توقف شلیک موشک علیه سعودی‌ها و متوقف‌شدن تسلیح «شبه‌نظامیان» حزب‌الله، هیچ گفت‌وگویی با ایران در کار نخواهد بود. به نوشته اسکای‌نیوز، وی در ادامه مدعی شد که ایران هیچ نشانه‌ای نمی‌بر توقف حمایت از تروریسم در برخی مناطق جهان ارائه نکرده است. او پیش از این اظهارات در پیامی توییتی مدعی شد که مسیحیان ایرانی برای انجام مناسک دینی خود تحت پیگرد قرار می‌گیرند. پمپئو در گفت‌وگو با شبکه ای‌سان، به‌طور مستقیم ایران را تهدید هم کرد. به گزارش ایسنا، او گفت که اگر ایران با نیروهای مورد حمایتش در عراق حمله‌ای علیه آمریکا انجام دهند، واشنگتن دست به اقدام مستقیم علیه تهران خواهد زد. او در پاسخ به این پرسش که آیا اقدام آمریکا نظامی خواهد بود، فقط تأکید کرد که آنها (ایران) مسئول دانسته خواهند شد.

فهرست رفتارهای «غیرعادی» آمریکا از دیدگاه طریف

محمودجواد طریف، وزیر خارجه ایران، هیچ‌کدام از اتهامات آمریکایی‌ها را بی‌پاسخ نگذاشته است. او در تازه‌ترین توییت خود آمریکا را مسئول حمله تروریستی دانسته است؛ اما پیش از آن طریف فهرستی از رفتارهایی که او «غیرعادی» عنوان کرده را

سیاست

CFT مسئولان دولت و مجلس را کنار هم نشانده

یک رئیس و ۲ وزیر



عکس: مجید خطیب‌نور

حقوقی گرفتار می‌شود. در شرایطی که تمام تلاش دیپلماسی ایران متوجه آمریکا و همراه‌ساختن اروپاست، حالا شواهد و قرائن حاکی از آن است که قرار بر ایجاد چالش جدیدی نیست و سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس از بررسی لایحه CFT در حضور رئیس مجلس، وزرای اطلاعات و خارجه خبر می‌دهد که می‌توان آن را نشانه‌ای مثبت تلقی کرد.

بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس، در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان از بررسی لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) در مجلس خبر داد و گفت: «قرار است عصر امروز (شنبه ۳۱ شهریور) این لایحه با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، وزیر اطلاعات و وزیر امور خارجه بررسی شود. همچنین در این جلسه رئیس کل بانک مرکزی، سرپرست وزارت اقتصاد، رؤسا و نمایندگان سه فراکسیون سیاسی مجلس، رؤسای کمیسیون‌های امنیت ملی و قضائی و جمعی از حقوق‌دانان مجلس حضور دارند. نعمتی گفته: «در این نشست همه ابعاد و جوانب الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم بحث و بررسی دقیق می‌شود تا بتوان در نهایت دراین‌باره به جمع‌بندی رسید.

پس از نشست عصر امروز، هیئت‌رئیسه مجلس با جمع‌بندی مباحث زمان بررسی این لایحه در صحن مجلس را تعیین خواهد کرد».

پیش‌تر مقام معظم رهبری گفته بودند که می‌توانیم قوانین مشابهی را برای مبارزه با پول‌شویی دنیا‌له‌رو یا مرعوب، شکل به ظاهر بین‌المللی می‌گیرد؛ به‌گونه‌ای که اگر کشور مستق‌لی مانند ایران آنها را قبول نکند، او را مورد هجوم شدید قرار می‌دهند که مثلاً ۱۵۰ کشور پذیرفته‌اند، شما چطور آن را رد می‌کنید؟ همان‌گونه که درباره «برخی کنوانسیون‌های بین‌المللی اخیراً مطرح‌شده در مجلس» گفتیم، مجلس شورای اسلامی که رشید و باخ و عاقل است، باید مستقل‌ا در موضوعاتی مثل مبارزه با تروریسم یا مبارزه با پول‌شویی قانون‌گذاری کند.

البته ممکن است برخی مفاد معاهدات بین‌المللی خوب باشند؛ اما هیچ ضرورتی ندارد با استاندارد به این مفاد به کنوانسیون‌هایی بیبندیم که

از عمق اهداف آنها آگاه نیستیم یا می‌دانیم که مشکلاتی دارند».

کنوانسیون بین‌المللی مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) قراردادی است بین‌المللی که ایران برای آن که از لیست سیاه FATF (کارگروه اقدام مالی) خارج شود، باید در این کنوانسیون عضو شود. بررسی CFT در مجلس جنجال به پا کرد و تا دو ماه مسکوت ماند.

هادی حق‌شناس، کارشناس اقتصادی و معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی ایران، پیش‌تر در تحلیلی گفته بود: «FATF از آن دست قوانینی است که مبنای آن این است که نباید در سیستم مالی کشورها فرایند پول‌شویی اتفاق بیفتد و برای اثبات این موضوع همه کشورها باید به مؤسسات بین‌المللی امکان دسترسی به مناسبات مالی بانک‌های‌شان را بدهند. هدف این است که کشورهای طرف قرارداد با یکدیگر اطمینان عینی برای عدم پول‌شویی را داشته باشند.

این کارشناس اقتصادی البته رد نمی‌کند که ممکن است برخی از کشورها مانند آمریکا از این نوع اطلاعات سوءاستفاده و قوانین بین‌المللی را نقض کنند؛ اما می‌گوید اگر ما این قوانین بین‌المللی را نپذیریم، با محدودیت در نقل و انتقالات مالی مواجه می‌شویم؛ مانند شرایطی که در سال‌های گذشته داشته‌ایم. گروه ویژه اقدام مالی «FATF» یک گروه مستقل فنی و غیرسیاسی است که برای ارتقای استانداردهای پول‌شویی در عرصه بین‌المللی فعالیت می‌کند.

حق‌شناس با ذکر این نکته که در دنیا کنوانسیون‌ها، پروتکل‌ها، مقررات پولی و مالی مختلفی از سوی سازمان‌های بین‌المللی برای افزایش یا بهبود رفاه شهروندان ایجاد شده است، توضیح داده بود: برخی از این کنوانسیون‌ها در حوزه‌های تخصصی مانند سازمان هواپیمایی بین‌المللی هواشناسی، کشتی‌رانی، گمرکی و...

است. با توجه به اینکه رویکرد و روش جمهوری اسلامی همواره پذیرش پروتکل‌های بین‌المللی بوده است، برخلاف کشورهایی نظیر کره‌شمالی که از پذیرش قوانین و پروتکل‌های جهانی سر باز می‌زنند، باید دید حسن روحانی راه پریچ‌وخم به‌تصویب‌رساندن این دو لایحه را به سلامت طی خواهد کرد یا خیر.

یکشنبه ۱۰ مهر ۱۳۹۷

الو شرق ۰۲۶۰ ۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: ۰۰۰۴۶۹۹

● امنیت مدارس دخترانه: پیشنهاد می‌شود به منظور پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و برای امنیت دختران دانش‌آموز نیروی انتظامی طرح‌های ویژه اجرا کند تا آنان بیرون از مدارس از گرند جوانان محفوظ باشند.

قاسمی

بازتاب

● پاسخ روابط عمومی شهرداری تهران (سازمان بهشت‌زهراس): با سلام، احتراماً نظر به درج پرسش یکی از شهروندان تهرانی در ستون پیام‌های مردمی آن روزنامه در روز دوشنبه مورخ ۹۷/۰۶/۱۸ که مربوط به این سازمان بوده است، بدینوسیله پاسخ شهروند محترم ارسال می‌گردد. موجب امتنان است دستور فرمایند برابر قانون مطبوعات پاسخ زیر را در همان ستون جهت تنویر افکار عمومی درج نمایند. درخصوص اقدامات سازمان بهشت‌زهراس(س) در جهت مبارزه با پدیده زشت تندی‌گری و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی در سطح بهشت‌زهراس(س) به استحضار شهروندان محترم می‌رساند، پیشگیری از آسیب‌های متعدد اجتماعی و به‌ویژه پدیده زشت تندی‌گری نیاز به فرهنگ‌سازی و همیاری و همراهی همه شهروندان و مسئولین دارد. سازمان بهشت‌زهراس(س) علی‌رغم وسعت جغرافیایی و حضور روزانه شهروندان و همچنین نوع خدماتی که ارائه می‌کند، در سال‌های اخیر با تعامل سازنده و همراهی همه دستگاه‌های مسئول در زمینه پیشگیری و کاهش آسیب‌های اجتماعی، به‌ویژه مبارزه با پدیده زشت تندی‌گری، با یرنامه‌ریزی دقیق و بلندمدت، هماهنگی و تعامل مناسب با نیروی انتظامی، نیروهای دزبان ارتش، تعامل سازنده با مجتمع قضائی شهر آفتاب، راه‌اندازی آپک‌های گشت و برگزاری دوره‌های آموزشی ویژه نیروهای خدماتی از طرف دیگر توانسته تا حدود زیادی مشکل ریشه‌ای و تاریخی تندی‌گری در بهشت‌زهراس(س) را کاهش دهد. اما نکته قابل توجه اینکه ما همواره از شهروندان محترم و مسئول تقاضا کرده‌ایم تا با همکاری و همراهی با سازمان بهشت‌زهراس(س)، به‌ویژه با کمک‌نکردن به افراد سودجو و فرصت‌طلب، از گسترش این پدیده زشت اجتماعی خودداری کنند.

سولفات

مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات

خونه و محل کار جدید

تلفن و اینترنت

همون یک همیشگی!

تهران

کاخ گلستان

TD-LTE

ADSL2+

۱۵۴۴

asiatech.ir

دارای مجوز FCP به شماره ۱۶-۹۴-۱۰۰ از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی